515 patriae, tertia parentibus ac liberis, quarta praeceptoribus et catechistis, qui sunt veluti mentium parentes, quinta iis quorum beneficio a morte aut alioqui grauissimis periculis seruati sumus. Haec omnia partes sunt iustitiae.

LB 1081 Ad primam speciem pertinet summa illa veneratio, quam Graeci λατρίαν  
521 appellant. Ea nulli rei creatae communicabilis est. Hic cultus non animo tantum exhibendus est, verum etiam corpore, quod Deus totius hominis conditor est. Cultus autem diuinus in eo primum situs est, vt de eo digna ipso sentiamus, vt illum super omnia reueramur, super omnia amemus, super omnia glorificemus, super omnia obediamus, ab illo petamus omnia, nec ab alio quicquam verorum bonorum tanquam ab autore speremus et in omnibus gratias agamus.

525 Hic locus occurrit, quam effusa sit Dei erga humanum genus charitas et munificentia, cuius causa condidit hanc admirabilem mundi fabricam, cui et angelos suos addidit ministros, cuius amore Filio proprio non pepercit, sed in mortem tradidit illum etc.

530 Alter locus adhaeret, de immensa Dei misericordia, placabilitate et clementia erga nos.

Confertur eodem religio in suscipiendo ac praestando iureiurando.

535 Pietati contraria est impietas, ad quam propius pertinent idololatria, iusiurandum ob friuola susceptum, periurium, blasphemia, murmur in aduersis, obliuio Dei in prosperis, artes maleficae, sortilegia et quicquid est huius generis quod vel manifestam vel occultam cum daemonibus habet conspirationem. Postremo haeresis. Haeresim autem appello, non quemuis errorem, sed peruicacem malitiam alicuius commodi gratia peruersis dogmatibus turbantem Ecclesiae tranquillitatem. In genere vero omne crimen cum impietate coniunctum est. Quisquis enim admittit scelus, aliquam rem creatam creatori praefert, 540 et a Deo ad Satanam deficit, vnde et Paulus auaritiam idololatriam appellat.

Incidet et ille locus, de ingratitude hominum erga Deum; quae exaggerabitur, si inter se conferantur Dei benignitas, lenitas ac beneficentia, et hominum obstinata malitia.

545 Incidet quaestio de variis ritibus diuini cultus, qui plerique nunc alii sunt quam fuerunt in Lege Veteri.

Item de cultu ac inuocatione diuorum, deque vsu statuarum et imaginum, deque superstitioso cultu Dei aut diuorum.

Rursus incidet locus quid sit tentare Deum.

550 Ad secundam speciem pertinet quam multa debeamus patriae, quae genuit, quae bonis legibus educauit, cui et ipsos parentes debemus, pro qua mors oppetenda sit si res postulet. Ex aduerso, quam immane scelus sit patriae bellum inferre aut aliis rationibus laedere. Tum quibus modis optime gratia patriae referatur. Contra, quibus potissimum violetur patriae charitas.

555 Huic adhaeret locus de Ecclesia catholica, quae non solum est vna ciuitas, verum etiam vnum corpus. Christianus enim omni Christiano non tantum

ciuis est, verum etiam frater. Hic tractabitur quanta reuerentia debeatur Ecclesiae, contra, quanta sit impietas, aduersus eam rebellionem ac seditionem

- referri solent". Dans cette dernière citation le mot "caritas" facilite, même au prix d'un glissement de sens, l'unification des vertus naturelles et des vertus théologiques.
- 514 *catechistis* Le mot est dans Hier. *Epist.* 50, 1.
- 517 *primam speciem* Envers Dieu (l. 513). *λατρίαν* Graphie due à un iotacisme dans la prononciation de *λατρεία*; Aug. *Contra Faust. Manich.* 20, 21, PL 42, 384: "At illo cultu, quae Graece *λατρεία* dicitur, Latine vno verbo dici non potest, cum sit quaedam proprie diuinitati debita seruitus, nec colimus nec colendum docemus nisi vnum Deum".
- 519 *corpore* Par ex.: mains jointes, tête inclinée, genuflexions, agenouillement, etc.
- 521 *ipso* Dépend de *digna*.
- 522 *obediāmus* Ou bien admettre que par *zeugma illum* dépend aussi de ce verbe, ou bien sous-entendre "illi".
- 524 *gratias agamus* Là encore: ou *zeugma* (ab alio) ou sous-entendre "alii".
- 525 *Hic locus ... quam* *Hic* adverbe: "ici". La subordonnée par *quam* est apposée à *locus* dont elle développe le sens.
- 526 *cuius causa* Ce relatif a pour antécédent *humanum genus*. De même les relatifs suivants.
- 527 *angelos* Voir p. 318, l. 151.
- 527-528 *Filio ... tradidit illum* *Rom.* 8, 32<sup>ab</sup>.
- 529 *placabilitas* "Disposition à se laisser fléchir, clémence": Cic. *Off.* I, 88.
- 531 *Confertur eodem* "Est apporté comme contribution au même but" (adv. lieu). *suscipiendo ... inreiuorando* "Se charger d'un serment", "promettre". *praestando* "Remplir, exécuter", "tenir sa promesse"; *religio*: "scrupule".
- 533 *murmur* "Grondement de protestation, de révolte" (contre Dieu). Cf. p. 351, l. 790.
- 536 *non quemuis errorem* Voir *Gramm. rbét.*, p. 1130<sup>sq.</sup>
- 538 *In genere* "De façon générale, en général".
- 539 *Quisquis ... creatori praefert* Conception augustinienne du mal et du péché comme choix d'un moindre bien, voir par ex. Aug. *De libero arbitrio* II, 19, 53.
- 540 *auaritiā idololatriam* *Col.* 3, 5: "τὴν πλεονεξίαν ἥτις ἐστὶν εἰδωλολατρεία - auaritiā quae est simulachrorum seruitus" (Vulg.), "auaritiā quae est simulachrorum cultus" (Er. *LB* VI, 894 A-B); *Paraphr.*, *LB* VII, 1012 C-D: "Habet et Diabolus suum corpus, quod alibi dixi corpus peccati [= *Rom.* 6, 6]. Huius membra sunt scortatio, ... rerum noxiarum cupiditates, vt gloriae, vt principatus, vt vindictae, cum primis autem pecuniae, quod malum proxime accedit ad omnium sceleratissimam impietatem, cultum simulachrorum".
- 541-542 *exaggerabitur* "Sera amplifiée" au sens vu, livre III, p. 48, l. 882 à p. 66, l. 299.
- 546 *diuorum* "Les saints"; leur vrai culte ne consiste pas à honorer leurs statues, leurs reliques, leur lieu de naissance ou de mort, mais à imiter leurs vertus si l'on peut.
- 548 *tentare Deum* L'expression revient plusieurs fois dans l'Ancien et le Nouveau Testament, en particulier: *Dt.* 6, 16: "Non tentabis Dominum Deum tuum" cité *Mt.* 4, 7; *Lc.* 4, 12; *Paraphr. in Mt.* (*LB* VII, 19 C): "Siquidem ad hoc hortatur Scriptura vt in necessitatibus ingruentibus bene speremus, auxilio diuino freti, non vt temere nosmetipsos in periculum praecipitemus. Piorum miracula non probantur accersendis periculis, sed depellendis quae aliunde acciderint. Nec enim pium est quenquam in flumen praecipitare, vt eo liberato vir magnus appareas, sed eum qui casu delapsus sit eripere"; et celle de *Lc.*, fort longue (*LB* VII, 322 B-323 B), dit entre autres: "Indignus est autem ope diuina qui suae gloriae causa semet vltro coniciit in manifestum vitae discrimen" (322 C).
- 549 *secundam speciem* Sc. "pietatis"; voir p. 338, l. 514.
- 554 *Huic ... Ecclesia catholica* Le démonstratif représente sans doute "speciem" (l. 549). Il est remarquable qu'Er. place l'Eglise catholique dans la même catégorie que la patrie et après elle, suggérant ainsi qu'elle est de même nature, que ses lois n'ont pas un caractère plus sacré et plus durable que celle de la cité, à la différence des lois divines et de la loi de nature (voir *Coll.* 'Ichthyophagia', *ASD* I, 3).
- 557 *rebellionem ac seditionem* Cf. p. 318, l. 158 et voir *Rom.* 13, 1-7, avec *Paraphr.*, *LB* VII, 820-821, par ex.: "Quisquis igitur est hominum, pareat publicis legibus: obtineret Magistratibus, qui qualemcunque Dei gerunt imaginem, et in malis puniendis

excitare. Adhibebitur amplificatio per comparationem, quanto arctiora sint vincula spiritus quam naturae.

560 Congruit his, quid honoris debeatur regibus ac magistratibus et quanto plus iis qui muneribus ecclesiasticis funguntur.

Ad tertiam pertinet tractare quibus modis seruatur praeceptum, quod iubet honorare parentes. Et quas ob causas phas sit parentum iussa negligere. Rursum quid parentes debeant vicissim liberis suis et quomodo educandi sint.

565 Ad quartam spectat tractare non esse veros parentes qui tantum corpora gignunt educantque, multo plus deberi iis qui formant ingenium, veluti qui bonis legibus, liberalibus disciplinis ac salubribus praeceptis instituunt ad bene viuendum, sed ante omnia qui formant teneros animos ad pietatem.

570 Ex diuerso exaggerandum, multo sceleratius esse, iuuenum aut puellarum animos maleficis artibus aut impiis opinionibus inficere, quam si parentes corpora liberorum vi detorqueant ad quaestum aut prostituunt aut exponant etiam, quae nemo non detestatur, quum illud sit vulgare.

576 Quinta tractabit locum, esse paria dare vitam ei qui non habebat, et habenti seruare perituram, imo hoc esse praestantius. Neque enim parentes dant vitam |  
LB 1082 liberis, qui frequenter in congressu ne optant quidem vt nascatur proles.  
576 Rursus quum maxime optent, non prouenit tamen. At medicus aut amicus sua industria suoque periculo restituit vitam, alioqui perituram. Hic per amplificati-  
onem accedit locus, quanta pietas sit conuertere impium ad pietatem, velut  
580 Ethnicum aut Iudaeum ad religionem christianam aut haereticum ad columbae consortium aut mundo viuentem ad poenitentiam ac studium vitae correctioris. Nimirum hoc amplius est quam corporis vitam restituere.

In his quae hactenus commemorauimus, sita sunt officia summae charitatis, iuxta gradus quosdam. Christiana vero charitas non his finibus includitur, sed latissime profert sese vsque ad capitales inimicos, cupiens omnibus prodesse,  
585 et dignis et indignis, videlicet ad exemplum supremi Patris, qui solem suum facit oriri super bonos et malos ac pluit super iustos et iniustos, et ad exemplum Christi, qui pro inimicis mortuus et in cruce Patrem deprecatus est pro iis a quibus occidebatur et insuper amarulentissimis blasphemis incesse-  
batur.

590 Reliquae igitur charitatis partes in his potissimum sitae sunt, ne quem laedamus iniuria, beneficiamus omnibus quibus licet, malos amore Christi toleremus aut etiam corrigamus, si detur facultas. Obligatio charitatis ple-

vtcunq; Dei negotium agunt. Atque hactenus sane potestas illorum a Deo proficiscitur. ... Quemadmodum Deus in suo corpore voluit esse membrorum ordinem ..., ita in vniuersa Republica, quae malis ac bonis constat, voluit esse ordinem quendam. Atque ipse ordo per se bonum quod-

dam est, etiamsi quis abutatur magistratu" (820 D-E).

558 *comparationem* Cf. livre II (*ASD* V, 4), p. 424, ll. 413-433; livre III, ci-dessus, p. 54, l. 989 à p. 58, l. 132.

559 *spiritus quam naturae* C'est-à-dire: céleste (au-delà, éternité) et terrestre (ici-bas, péris-

- sable) ou encore : âme et corps. Cf. la série de double interprétation pp. 186–200.
- 560 *Congruit* Cf. ci-dessus, p. 336, l. 505. Ceci confirme que l'Eglise, en tant qu'elle est une organisation comportant des *munera* et des supérieurs comparables aux rois et aux magistrats, n'est pas d'une autre nature que la *ciuitas*.
- 562 *tertiam* Sc. "speciem pietatis" (p. 338, l. 514) : parents et enfants.  
*seruatur* Indicatif par inadvertance, si l'on compare avec *sit* (l. 563) et *debeant* (l. 564).
- 562–563 *praeceptum* ... *parentes* Ex. 20, 12; Dt. 5, 16.
- 565 *quartam* Voir p. 338, l. 514 : précepteurs et catéchistes.
- 566 *iis* ... *ingenium* Les éducateurs, mais aussi les parents s'ils entendent bien leur rôle; voir *De pueris* (ASD I, 2).
- 569 *exaggerandum* Voir p. 338, l. 541 et n.
- 570 *maleficiis artibus* "Des métiers nuisibles (ou : criminels)"; en leur apprenant par exemple à voler.
- 571 *vi* ... *ad quaestum* On les mutilait pour qu'ils mendient en suscitant la pitié des passants. Cette coutume était encore vivante dans certains pays du Moyen-Orient il y a quelques décennies. Elle fleurissait à Paris au temps d'Fr. Voir Hugo, *Notre-Dame de Paris*.  
*prostituunt* Voir *Inst. christ. matrim.*, LB V, 719 F–720 A: "Quidam hoc quaestu nunc viuunt, nanciscuntur alicunde puellam elegante forma, eam adhuc teneram flectunt ad saltus et lasciuas gesticulationes, ingerunt sese coniuuiis magnatum atque etiam episcoporum. Vbi iam grandior est facta, prostituunt. Itaque vnus virginculae pernicies alit tres valentes iuuenes cum muliere quae se praedicat esse matrem".
- exponant* Voir aussi *Inst. christ. matrim.*, LB V, 668 A: "Felicis igitur collocaris filiam tuam si tenui figulo aut olitori sano quam si satrapae leproso nuptum dederis [Cf. *Coll.* 'Coniugium impar']. Et haud scio vtri grauius impii sint qui exponunt liberos suos an qui sic elocant, ... Tum videmus multis feliciter cessisse quod expositi fuerint, etc.".
- 572 *quae* A pour libre antécédent *si* ... *detorqueant* ... *prostituunt aut exponant*, tandis que *illud* représente ... *animos* ... *inficere*. Le jugement du vulgus place le corps au-dessus de l'esprit: jugement "praeposterum".
- 573 *Quinta* Voir p. 338, ll. 515–516.
- 575 *frequenter* Dans beaucoup de cas.  
*gressu* L'union sexuelle, cf. Apul. *Met.* I, 7, 9.
- 576–577 *medicus aut amicus* ... *vitam* Passage obscur; si l'on comprend qu'un médecin puisse rendre à la vie un nouveau-né qui semble mort, un ami ne peut le faire qu'en un sens métaphorique, spirituel, en courant un danger pour son âme.
- 577–578 *amplificationem* Cf. p. 338, l. 541.
- 580 *columbae consortium* La colombe est le symbole de l'Eglise catholique selon Aug. *Tract. Ev. Ioh.* 7, 11: "Ecce, inquit, tu es columba, o Catholica, tibi dictum est: 'Vna es columba mea, vna est matri suae' [Ct. 6, 9]", PL 35, 1430.
- 581 *correctioris* Gell. VII, 14, 2: "... cum poena adhibetur castigandi atque emendandi gratia, vt is qui fortuito delinquit attentior fiat correctiorque".  
*amplius est* ... *corporis vitam* Cf. ll. 578 et 577 (*amplificatio*) et 541 ou 569 (*exaggerare*) et voir les nn.l. 558.
- 584 *capitales inimicos* "Des ennemis qui veulent votre mort"; sur le précepte évangélique d'aimer ses ennemis voir *Paraphr. in Mt.* 5, 44: "... exigo vt diligatis et inimicos, et his qui vos odio prosequuntur, non solum non respondeatis odio mutuo, verum etiam beneficiis ad amorem prouocetis. Quod si illi fuerint vsque adeo efferati vt beneficio vestro nolint vti, sed sine fine vos impetant et maledictis ac malefactoribus adeo non mutetis animum vestrum, vt pro illis rogetis etiam Deum quo respiscant" (LB VII, 34 D).
- 585 *solem* Mt. 5, 45.
- 586 *pluit* Ibid.
- 587–588 *in cruce* ... *occidebatur* Lc. 23, 34<sup>b</sup>: "Pater remitte illis; nesciunt enim quid faciant"; de la très longue (LB VII, 462 A–463 B) et très belle *Paraphr.* un extrait (462 C–D): "audias eum in ipsa cruce in mediis conuitiis obsecrantem Patrem ne vliscatur, sed ignoscat tanti sceleris auctoribus; nonne vehementer impudens videbitur qui, quum se Christi discipulum profiteatur, peccator in peccatorem vindictam moliat, quamuis etiam graui lacessitus iniuria? Quantum autem degenerant ab hoc exemplo Christi, qui ob leue conuiuium ferrum stringunt in viscera proximi?"
- 588 *amarulentissimis* Le superlatif n'est pas attesté; Er. l'a peut-être fait glisser d'un adjectif à l'autre dans Gell. III, 17, 4: "Timon amarulentus librum maledicentissimum conscripsit".  
*blasphemis* Lc. 23, 35 (principes); 23, 36–37 (milites).

runque sumitur ex qualitate personarum, de quibus iam partim diximus; verbi  
 causa, plus officii debemus fratri aut sorori aut domesticis quam alienis, plus  
 595 benemeritis quam nihil promeritis, plus Christianis quam Ethnicis, plus pie  
 viuentibus quam impure. Nonnunquam ex modo necessitatis: alieno de vita  
 periclitanti succurrendum est potius quam amico, qui vestem detritam mutare  
 vult honestiore. Ordo vero sumitur ex genere rerum, quarum aliae pertinent  
 600 ad corpus, aliae ad animum praecipuam hominis partem. Et in vtroque genere  
 ordo est. Ad corporis necessitatem pertinent tectum, vestitus, victus, sanitas,  
 vita, et his contraria, inopia domus, nuditas, sitis et fames, morbus, cruciatus  
 et mors. Ad animum eruditio, tranquillitas, pietas, et his aduersa, inscitia,  
 afflictio, impietas quae mors est animi. Maius autem beneficium est eximere  
 605 malitiam ab animo quam morbum corpore depellere. Et grauius laedit qui  
 bonam famam eripit homini quam qui pecuniam surripit. Nam fama vita  
 quaedam hominis est et homicidii genus est calumnia. Hic existit locus, quot  
 modis iuueamus aut laedamus proximum. Iuuamus suppeditando vitae necessa-  
 ria egenis, consolando afflictos, consilio perplexos, doctrina errantes, amanter  
 obiurgando aut etiam castigando grauius delinquentes, in quos nobis est  
 610 autoritas. Ita charitatis officium praestat iudex qui punit nocentem moerens et  
 inuitus, et pater flagellans filium. Laedit autem qui lasciuienti aetati pecuniam  
 suppeditat peccandi materiam. Laeditur proximus exemplo vitae perniciosae,  
 sicut iuuatur exemplo bono.

Hic aperit sese latissimus campus de beneficentia, liberalitate, parsimonia et  
 615 profusione. Item alius de sarciendis incommodis quibus proximum laesimus.  
 Quaedam enim restitui possunt, vt facultates; quaedam sanari possunt, vt  
 iritatus conuitiis potest molli sermone placari et in moerorem coniectus potest  
 consolatione reponi ad tranquillitatem. Quaedam vtcunque restitui possunt,  
 vt fama, mendacio laesa, vera praedicando quadantenus reponitur. Alia nec  
 620 restitui nec sanari possunt, pensari tamen aliqua ex parte possunt, vt virginitas  
 erepta aut vita. Si ducitur stuprata, bene pensata est erepta virginitas; si dote  
 data elocatur nuptum, vtcunque pensata est pudicitia et sarta fama.

Iam circa primum charitatis gradum, qui est neminem laedere, complures  
 existunt loci de homicidio et furto, de rapinis, damno et iniuria, de adulterio,  
 625 de calumnia, de negociatione licita et illicita, de vsura, de fide et perfidia, velut  
 in caelands aut effutiendis arcanis, de synceritate in commerciis, de fucis et  
 LB 1083 imposturis in verbis ac factis, de | veritate et mendacio, quid sit et an alicubi  
 sit licitum et vbi dissimulanda sit veritas; denique omnis iniusticia, aduersus  
 Deum impietas, aduersus hominem iniuria, vtraque aduersatur charitati.